РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2013 Константиновск

№ 586

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной долгосрочной целевой

программы «Улучшение социально-

экономического положения и

повышение качества жизни пожилых

людей в Константиновском районе на

2011-2014 годы» за 2012 год

 В соответствии с постановлением Администрации Константиновского

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в

целях осуществления контроля за выполнением мероприятий муниципальной

долгосрочной целевой программы « Улучшение социально-экономического

положения и повышение качества жизни пожилых людей в

Константиновском районе на 2011-2014 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о  реализации муниципальной долгосрочной целевой

программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение

качества жизни пожилых людей в Константиновском районе на 2011-2014

годы» за 2012 год согласно приложению.

2. Данное постановление подлежит опубликованию и размещению на

официальном сайте Администрации Константиновского района.

   3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы администрации Константиновского района Логвинову

Т.И.

И.о. Главы Константиновского района          А.Г. Антоненко

Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                              М.Ю. Иванов

Приложение 1

к постановлению Администрации Константиновского района

от 29.03.2013№586

Отчет о реализации

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Улучшение социально-экономического положения и повышение

качества жизни пожилых людей в Константиновском районе на 2011-

2014 годы»  за 2012 год

В 2012 году муниципальная долгосрочная целевая программа

«Улучшение социально-экономического положения и повышение качества

жизни пожилых людей в Константиновском районе на 2011-2014 годы»

(далее – Программа) реализовывалась путем выполнения программных

мероприятий.

В рамках реализации Программы выполнены мероприятия,

направленные на улучшение социальной защищенности и укрепление

здоровья пожилых людей, на улучшение среды жизнедеятельности пожилых

людей, на повышение престижа социальной работы.

Раздел I. Основные результаты

Наименование мероприятия: Проведение мониторинга социально-

экономического положения пожилых людей и их мнения о качестве

социального обслуживания посредством анкетирования и социологических

опросов

Всего было опрошено 898 человек. Качество получаемых гражданами

социальных услуг удовлетворяет. Пенсионеры высказывали слова

благодарности, а также пожелания изменить график обслуживания,

количество посещений и т.д., все эти пожелания были приняты к сведению и

решены незамедлительно, в рабочем порядке.

Наименование мероприятия: Выявление и учет граждан пожилого

возраста, нуждающихся в социальной помощи и социальном обслуживании,

определение форм предоставляемой помощи

В 2012 году были выявлены и взяты на социальное обслуживание на

дому 154 пенсионера. Всего обслужено за 2012 год  1151 человек.

Наименование мероприятия: Проведение «круглых столов»,

конференций, мероприятий по проблемам пожилых людей

24 апреля 2012 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий

посвященных 25 годовщине аварии на ЧАЭС.

1 октября 2012 года в Центре социального обслуживания проведено

культурно - досуговое мероприятие для пожилых граждан города в рамках

мероприятий Международного дня пожилых людей.

10 декабря 2012 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий

посвященных Дню и Декаде инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация работы по расширению

социального партнерства с организациями различных форм собственности по

привлечению благотворительных средств для оказания помощи пожилым

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

 За 2012 год в результате проведенной работы получили шефскую

помощь от депутата Законодательного Собрания Ростовской области С.Л.

Суховенко, НДРГС, ОАО «Астон», ОАО «Ведерники», МУП

«Константиновский рынок» и других организаций и предпринимателей

района: материальную помощь на сумму 38200 рублей 36 человек; ценные

подарки на сумму 7500 рублей 10 человек; помощь продуктовыми наборами

на общую сумму 255189 рублей 1061 человек.

Наименование мероприятия: Предоставление социальных услуг

гражданам пожилого возраста в соответствии с национальными и

государственными стандартами социального обслуживания

Социальные услуги гражданам пожилого возраста и инвалидам

предоставляются в соответствии с национальными и государственными

стандартами социального обслуживания.

Наименование мероприятия: Продолжение работы по выявлению

ветеранов Великой Отечественной войны, нуждающихся в индивидуальном

социальном обслуживании, с последующим оформлением на социальное

обслуживание

Постоянно ведется работа по выявлению ветеранов Великой

Отечественной войны, нуждающихся в социальном обслуживании. Все

нуждающиеся ветераны ВОВ взяты на надомное обслуживание. В настоящее

время отделениями социального обслуживания на дому обслуживается 17

ветеранов ВОВ, 53  – вдовы погибших и умерших ветеранов ВОВ.

Наименование мероприятия: Оказание социально-консультативной помощи

по вопросам социально-бытового и социально-медицинского обеспечения

жизнедеятельности, психолого-педагогической помощи, социально-правовой

защиты.

Специалисты по социальной работе оказывают гражданам содействие в

получении льгот, пособий, компенсаций и других выплат, проводят

консультации по вопросам, связанным с правом граждан на социальное

обслуживание и защиту своих интересов, оказывают содействие в получении

страхового медицинского полиса. Специалистами за 2012 год проведено

обследование 85 семей для оказания адресной социальной помощи, 20

человек обследовано для получения социальной стипендии, совместно с

заведующими отделениями социального обслуживания проведены

материально-бытовые обследования 105 граждан для обслуживания на дому.

Наименование мероприятия: Продолжение работы по информированию

жителей района  организовать приемную семью для граждан пожилого

возраста и инвалидов.

В районной газете «Донские огни» опубликована статья об

организации  приемных семьей  для граждан пожилого возраста и инвалидов,

а так же 12 статей о повышении доступности и качества социальной помощи.

Наименование мероприятия: Создание мобильных бригад (отделений

социального обслуживания на дому) для оказания неотложных социальных и

медико-социальных услуг пожилым людям

На базе Центра социального обслуживания работают 3 автомобиля

УАЗ, которые подвозят ветеранов, пожилых и малоимущих граждан,

проживающих в хуторах района в МБУЗ «ЦРБ Константиновского района»

для получения квалифицированной медицинской помощи специалистами

районной больницы.

Наименование мероприятия: Оформление медицинской документации

участникам и инвалидам войн для прохождения санаторно-курортного

лечения при наличии медицинских показаний.

Обращений не поступало.

Наименование мероприятия: Оформление медицинской документации

участникам и инвалидам войн для прохождения освидетельствования в органах

медико-социальной экспертизы по вопросам получения, продления или

усиления группы инвалидности при наличии медицинских показаний.

Обращений не поступало.

Раздел II. Меры по реализации программы

В течение 2012 финансового года изменения в программу не

вносились.

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы

Финансирование программы не предусмотрено

Оценка эффективности реализации программы отражена в приложении 1.

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы

Благодаря принятию Программы социальная политика в отношении

граждан пожилого возраста и повышения качества их жизни стала главной.

Меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и

региональным законодательством, предоставлялись своевременно и в полном

объеме, в связи с изменением в 2010 году для муниципальных учреждений

социального обслуживания населения внедрен механизм муниципального

задания, устанавливающий требования к объему и качеству социальных

услуг, реализация которого продолжилась в 2012 году, что позволило

увеличить объем предоставленных населению социальных услуг и повысить

их качество, предоставлять социальные услуги в соответствии с

национальными стандартами Российской Федерации по разделу «Социальное

обслуживание населения».

Деятельность МБУ «Центр социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов» и МУ ОСЗН Администрации

Константиновского района направлена на улучшение социальной

защищенности, на улучшение среды жизнедеятельности пожилых людей и на

повышение престижа социальной работы. Полнота выполнения

программных мероприятий составляет 100 %.

 В целях приведения в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами Константиновского района необходимо внести изменения

в муниципальную долгосрочную целевую программу «Улучшение

социально-экономического положения и повышение качества жизни

пожилых людей в Константиновском районе на 2011-2014 годы».

Приложение 1

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей в Константиновском районе на 2011-2014 годы» за 2012 год

N

п/п

Наименование

показателей

результативности

Един

ица

измер

е-

ния

Ожидаемые значения целевых

показателей, предусмотренные

программой

Фактически достигнутые значения показателей

2011 2012 2013 2014 2011 откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2012 откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2013 откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2014 откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, охваченных

социальными услугами и получивших различную социальную

помощь, из числа выявленных граждан, нуждающихся в

социальной поддержке и социальном обслуживании

процен
тов

не
менее

96,5

не
менее

97

не
менее

97

не менее
97,5

97 + 0,5 97 -

2 Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными

формами социального обслуживания, по отношению к общей

численности пожилого населения Константиновского района

процен

тов

9,5 9,6 9,7 9,8 10,3 + 0,8 10,6 + 1,0

3 Количество приемных семей для граждан пожилого возраста и

инвалидов

единиц - - 1 1 - - - -

4 Количество мобильных бригад в МУ «Центр социального

обслуживания», оснащенных оборудованным для перевозки
пожилых пассажиров и маломобильных граждан автотранспортом

единиц - - 1 1 1 + 1 1 + 1

5 Количество автомобильного транспорта для мобильных бригад

(отделений социального обслуживания на дому) МУ «Центр

социального обслуживания» для оказания неотложных

социальных и медико-социальных услуг пожилым людям

единиц 1 1 1 2 1 - 1 -

 Оценка эффективности долгосрочной целевой программы                                 97+10,6+1+1

             SUM ----------------------

                  97+9,6+1

      Е    = -------------------------------- х 100% = 101,9%

         соц              5

7

Приложение 2

Пояснительная записка.

Анализ фактически достигнутых показателей результативности, которые

отражают выполнение мероприятий по направлениям программы, показал,

что доля граждан пожилого возраста и инвалидов, охваченных социальными

услугами и получивших различную социальную помощь, из числа

выявленных граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальном

обслуживании в 2012 году составила 97 %,  на уровне с плановым

показателем.

Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами

социального обслуживания, по отношению к общей численности пожилого

населения Константиновского района в 2012 году – 10,6%,  увеличилась по

сравнению с планируемым показателем на 1,0 % , что свидетельствует об

активной информационно-разъяснительной работе сотрудников МБУ

«ЦСОГПВиИ».

Приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в районе не

создано, так создание семей запланировано на 2013 год – 1,  2014 год – 1.

В 2011 году в МБУ «Центр социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов» создана одна мобильная бригада, с

оборудованным автотранспортом для перевозки пожилых пассажиров и

маломобильных граждан, что соответствует плановым показателям.

Для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг

пожилым людям в МБУ «Центр социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов» закреплен один автомобильный транспорт

для мобильной бригады.

 В ходе проведения оценки бюджетной эффективности программы

установлено:

расходы на реализацию программы не предусмотрены;

мероприятий направленных на энергосбережение и

энергоэффективность программа не содержит;

мониторингом исполнения муниципального задания МБУ «ЦСОГПВиИ»

Константиновского района  установлено:

качество предоставленных муниципальным учреждением услуг по

большинству показателей соответствует  параметрам муниципального

задания;

в отчетном периоде жалобы на качество предоставляемых социальных

услуг от потребителей данных услуг не поступали;

в отчетном году решены основные задачи деятельности учреждения по

улучшению качества предоставления социальных услуг и увеличению числа

обслуживаемых граждан, имеющих на это право;

проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на

реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ в отчетном

году не проводилось. С целью оперативного контроля за реализацией

8

программы ежеквартально в Администрацию района предоставлялись отчеты

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий.